

13 مايو 2015

الأستاذة/ هبة الصيرفي - نائب رئيس الشركات المقيدة ومدير إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيادتكم طيه القوائم المالية المجمعة وغير المجمعة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في 31 مارس 2015 (الربع الأول من العام المالي 2015).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الاول من عام 2015 بلغ 611 مليون جم (فقط ستمائة وإحدى عشر مليون جنيه مصري) مقارنة بـ 572 مليون جم (فقط خمسمائة واثنان وسبعون مليون جنيه مصري) في الربع الاول من عام 2014.

كما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية 136 مليون جنيه مصري (فقط مائة وستة وثلاثون مليون جنيه مصري) في الربع الاول من عام 2015 مقارنة بصافي ربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية بلغ 119 مليون جم (فقط مائة وتسعة عشر مليون جنيه مصري) في الربع الاول من عام 2014.

كما نرفق لسيادتكم تقرير مجلس الإدارة عن الفترة المذكورة.

وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،

هانزادة نسيم
رئيس قسم علاقات المستثمرين



تقرير مجلس الإدارة عن الربع الأول من عام 2015
الفترة المنتهية في 31 مارس 2015

النمو السنوي	النمو ربع السنوي	الربع الأول ٢٠١٤	الربع الرابع ٢٠١٤	الربع الأول ٢٠١٥	(مليون جنية مصري)
٪٧	٪١٣-	٥٧٢	٧٠٢	٦١١	الإيرادات التشغيلية للمجموعة
٪١-	٪١٨-	٢٤٦	٢٩٨	٢٤٥	بنك الاستثمار
٪١٣	٪٩-	٣٢٥	٤٠٤	٣٦٦	البنك التجاري
٪٥	٪١٨-	٣٤٣	٤٤١	٣٦١	المصروفات التشغيلية للمجموعة
٪١-	٪٢٨-	١٥٩	٢١٨	١٥٧	بنك الاستثمار
٪١١	٪٩-	١٨٤	٢٢٣	٢٠٤	البنك التجاري
٪٩	٪٤-	٢٢٩	٢٦١	٢٥٠	صافي الربح التشغيلي للمجموعة
٪١	٪١٠	٨٧	٨٠	٨٨	بنك الاستثمار
٪١٤	٪١٠-	١٤٢	١٨١	١٦٢	البنك التجاري
		٪٤٠	٪٣٧	٪٤١	صافي هامش الأرباح التشغيلية للمجموعة
		٪٣٥	٪٢٧	٪٣٦	بنك الاستثمار
		٪٤٤	٪٤٥	٪٤٤	البنك التجاري
٪١٤	٪٤	١١٩	١٣١	١٣٦	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية
٪١١	٪٢٥	٦٠	٥٤	٦٧	بنك الاستثمار
٪١٧	٪١٠-	٥٩	٧٧	٦٩	البنك التجاري

موجز النتائج المالية

أهم النقاط:

الربع الأول من عام ٢٠١٥:

ارتفع صافي الربح التشغيلي للمجموعة في الربع الأول من عام ٢٠١٥ ليصل إلى ٢٥٠ مليون جم، وهو نمو سنوي بمعدل ٩٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، ليصل بذلك صافي هامش الربح التشغيلي إلى ٤١٪، وجاء ذلك مدعوماً بارتفاع الأرباح التشغيلية للبنك التجاري.

ساهم بنك الاستثمار والبنك التجاري بشكل إيجابي في دعم ربحية المجموعة في نهاية الربع الأول من العام ٢٠١٥، حيث سجلت المجموعة صافي ربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية يصل إلى ١٣٦ مليون جم، وهو نمو سنوي بمعدل ١٤٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

بلغت الإيرادات التشغيلية لبنك الاستثمار ٢٤٥ مليون جم في الربع الأول من عام ٢٠١٥، وهو انخفاض بمعدل سنوي ١٪، وقد ساهمت إيرادات قطاعات إدارة صناديق الاستثمار والمحافظة المالية، وإدارة الترويج وتغطيه الاكتتاب، وأسواق المال وعمليات الخزنة في تغطية انخفاض إيرادات قطاعات السمسرة والاستثمار المباشر.



انخفضت المصروفات التشغيلية لبنك الاستثمار لتصل إلى ١٥٧ مليون جم في الربع الأول من العام ٢٠١٥، وهو انخفاض بمعدل سنوي ١٪. وبلغ معدل مصروفات العاملين الى الأرباح التشغيلية ٤٦٪ في الربع الأول من عام ٢٠١٥.

سجل بنك الاستثمار صافي ربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٦٧ مليون جم، وهو نمو سنوي بمعدل ١١٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

حقق بنك الاعتماد اللبناني صافي ربح بقيمة ١٧,١ مليون دولار في الربع الأول من العام، وهو نمو سنوي بمعدل ٩٪، وجاء ذلك مدعوماً بارتفاع صافي إيرادات الفوائد وخفض النفقات والمصروفات. كما بلغ إجمالي أصول البنك ٩,٣ مليار دولار أمريكي، وبلغ معدل القروض الى الودائع ٣٦,٥٪.

العمليات:

احتفظ نشاط السمسرة بالمرتبة الأولى خلال الربع الأول من عام ٢٠١٥ بالبورصة المصرية كما تصدر المركز الثاني ببورصة الكويت و ابوظبي واحتل مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى. فيما بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ٧,٨ مليار دولار أمريكي في الربع الأول من العام، وهو انخفاض بمعدل ٣١٪ مقارنة بالربع السابق وانخفاض بمعدل ٣٦٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

بلغت الأصول التي يديرها قطاع إدارة صناديق الاستثمار والمحافظ المالية ٢,٩ مليار دولار أمريكي بنهاية الربع الأول من عام ٢٠١٥، وهو انخفاض بمعدل ٣,٥٪ مقارنة بالربع السابق، وجاء ذلك التراجع نتيجة التدفقات النقدية الخارجة والتي ساهمت سلباً بنسبة ٢,٤٪، ومثل تراجع الأسواق نسبة ١,١٪.

قام قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب بتنفيذ ثلاث صفقات خلال الربع الأول من عام ٢٠١٥، الأولى هي إتمام صفقة القيد المزدوج لشركة " أوراسكوم للإنشاء المحدودة" من خلال القيد الأولي في بورصة ناسداك دبي بقيمة ١,٤ مليار دولار بالتزامن مع قيد مزدوج في البورصة المصرية عن طريق طرح خاص بقيمة ١٨٥ مليون دولار. وقام الفريق بتقديم الاستشارات المالية لشركة عامر جروب في عملية الترويج العقاري بقيمة ٢٨ مليون دولار. وذلك بالإضافة إلى تقديم الاستشارات المالية في صفقة بيع شركة Schweppes لشركة Coca Cola.

بلغت الأصول التي يديرها فريق الاستثمار المباشر ٠,٧ مليار دولار أمريكي بنهاية الربع الأول من عام ٢٠١٥، ولم ينفذ فريق الاستثمار المباشر أي عمليات تخارج خلال هذا الربع من العام.

